dikkatini çekmişti. O kadar ki, bu hususta tam bir benzerliği kabul eden ve

Mu’tezile’nin temelde Müslüman olduğunu unutan bir eğilim dahi mevcuttu. Onlara

göre, İslam sadece Mu’tezile’nin açtığı yolu takip etseydi, bu yol Müslümanlar

tarafından kabul görmüş bir muhalif olan Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 330/941)

tarafından saptırılmamış olsaydı, İslam ile Hıristiyanlığın kardeş gibi bir arada

yürüyüp gideceği bir yolun açılacağını savunuyorlar ve bunu hararetle

arzuluyorlardı
5
. Öte yandan 19. asır müsteşriklerinden Wilhelm Spitta (ö. 1880),

Eş’ârî’yi bir kahraman olarak değerlendirdikten sonra şu tespitini aktarır: “Eş’arî’nin

açık âyetler, Sünnet’in ve sahabe haberlerinin Kur’an’ın anlam ve yorumunu

kaçınılmaz olarak belirleyeceği anlamına gelmektedir. İlk dönemlerde ehl-i hadîsin,

“Sünnet Kur’an üzerinde belirleyicidir, Kur’an Sünnet üzerinde değil” ifadesi bu

gerçeğin bir nevi ifadesidir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) sünnet ve Kur’an

arasındaki ilişkiyi ifade etmek üzere cesurca ifade edilen bu söz yerine, “sünnet

Kur’an’ı tefsir eder ve açıklar” ifadesini kullanmayı tercih etmiştir. Bu durum

aslında hem nassın bir gereği hem de yaşanan vakıanın tabiî sonucudur. Bu nedenle

arasında zikredilmezken,
16

bazılarında hayrı ve şerriyle birlikte kadere iman bu

şartlar arasında sayılmıştır.
17

Öte yandan Kur’an-ı Kerim’de olduğu gibi birçok

hadis-i şerifte kadere imanın muhtevâsından bahsedilmiştir. Çoğu zaman yapıldığı

üzere imanı tarif eden Cibril hadisinin Buhârî’nin (256/870) Sahîh’indeki

versiyonunda kadere imanın zikredilmemiş olmasından hareketle kaderin imanın

şartları arasında bulunmadığının ileri sürülmesi kanaatimizce isâbetli değildir. Zira

Buhârî Sahih’inin “Kitabu’l-kader” kısmında, kaderin hemen bütün muhtevasını

doğrulayan birçok hadise yer vermiştir.

de muhâliftir.
58

Zira Ehl-i sünnet, insanda Allah’tan olmayan bir takdir, fiil ve kudretin

bulunmasını caiz görmemiş, bunu iddia etmenin Allah Teâlâ’ya kendi mülkünde

acziyet isnat etmek manasına geleceğinden, O’nu bundan berî görmüştür.
59

Meselâ

Matûridî’ye (ö. 333/944) göre Mutezilîler kula, Allah’ın hükümranlığı/mülkü

dâhilinde kendi dilemediğini dileme yetkisini tanımışlardır; oysa, Allah bunun

hilâfını dilemekte ve başka şeyleri murâd etmektedir. Bu ise bir nevi zor ve cebir

alâmetidir. Mu’tezilîler Allah’a hükümranlık ve azamet tanımaları meyânında kulu

etmesini emrettiği vakit o kibirlendi.
68

Muhammed (as) ümmeti içinde kaderi inkâr

eden ilk görüşün kaynağı olarak Acemler görülmüş ve bu telakkînin Mecûsilerden

alındığı ifade edilmiştir. Genel kabule göre bu bid’atı ilk defa konuşan Basra’da

Ma’bed el-Cühenî’dir (ö. 83/702). Bu bağlamda bahsi geçenlerden biri Ebû Yunus

el-Esvârî’dir ki, bu şahsın birazdan zikri geçecek olan İslâm iddiasında bulunan

Sûsen (Sevsen) olduğu da ileri sürülmüştür.
69

Mâbed el-Cühenî bu bid’ati İslâm

iddiasında bulunan “Sûsen” denilen Mecusi, bir görüşe göre ise Hıristiyan bir

düşmüşlerdir. Bundan dolayı selef, kaderi inkâr eden Kaderiyye’yi bir hadis-i şerife

de atıfla ümmetin Mecûsîleri olarak isimlendirmiştir.
70

Kaynağı ister Mecûsîlik ister Hıristiyanlık ister başka bir şey olsun, bu görüşü

önce Mabed el-Cühenî’nin gündeme getirdiği ondan sonra da Gaylan ed-Dimeşkî (ö.

120/738) tarafından sürdürüldüğü kabul edilmiş, bu iki ismin Kaderiyye’nin

ilklerinden ve aşırılarından olduğu ifade edilmiştir. Onlar kitabeti/yazgıyı ve

Allah’ın önceden bilgisini inkâr ediyorlardı. En çok yayıldıkları yer Basra, Şâm az

miktarda da Hicaz olmuştur. Fakat Kaderiyye yayılıp, nazar ve ibadet ehlinden

Cebriyye’dir. Bazıları buna İblisiyye’yi de ilave etmiştir. İblisiyye emir ve nehyi de

kaza ve kaderi de kabul eder fakat bu ikisi arasında tenâkuz görür. Hikmeti ve adli

konusunda Allah’a ta’nederler. Cebriyye veya mücbire bid’atları konusunda Cehm

b. Safvân’a (ö. 128/745) ittiba ettikleri için onlara Cehmiyye de denmiştir. Onların

görüşleri müşriklerin, "Allah dileseydi ne biz ortak koşardık, ne de atalarımız ortak

koşardı, hiçbir şeyi de haram kılmazdık."
74

sözüne benzediği için onlara ‘Müşrikî

Kaderiyye’ de denmiştir.
75

ilk sadmeye maruz kalan ve karşı koyan zümredir. Elbette dereceleri farklı da olsa,

ilk sadmede onların itikadî duruşlarında hasarlar vaki olmuş, tabiî olarak bu durum

onların kelâm tarzlarına da yansımıştır. Ancak Müslümanlar, selef-i salihînin nassa

sarılması, Ebû Hanife (ö. 150/767), Buhârî, (ö. 256/870) Tahavî (ö. 321/933) gibi

öncülerin İslâm akâidinin hudutlarını tahkime yönelik telif ve çabaları, akbinde

Eş’arî (ö. 324/936) ve Matûrîdî (ö. 333/944) ile neşvü nemâ bulan Ehl-i sünnet

kelamının vücûd bulmasıyla, Mu’tezile’nin bu hasârı deyim yerindeyse tamir

edilmiştir. Böyle değerlendirildiği vakit Mutezîle’nin aşırılığı izah edilebilir hatta

nihayetinde Kelâm ilminin teşekkülü gibi hayırlı sonuçlara vesile olduğu dahi

söylenebilir.